
A Diretoria da Associação Nacional do Ministério Público Militar, reunida para deliberação quanto aprovação
de contas da Diretoria do biênio 2021/2023, após término do pleito eleitoral e já devidamente empossada, e:

Considerando o disposto o art. 12, parágrafo único do Estatuto da ANMPM;
Considerando o disposto no art. 22, letra ’c’ do Estatuto da ANMPM;
Considerando o disposto no art. 24, do Regimento Interno da ANMPM;

Considerando o relatório de contas apresentado pela Adecon Auditoria e Contabilidade Ltda, que presta
serviço de contabilidade para a ANMPM, no qual é certificada a ausência de comprovantes, ou documentação
que demonstre as despesas referentes aos gastos de 2022 e 2023;
Considerando que não há outras fontes de consulta para se levantar a documentação necessária a
comprovação das despesas neste período:

RESOLVE:

1. Não aprovar as contas da Diretoria do Biênio 2021/2023, por ausência de comprovação de gastos e de
documentação necessária exigível legalmente para este fim, imputando a responsabilidade aos gestores
integrantes da Diretoria e Conselho Fiscal.
2. Divulgar o relatório de Gastos, apresentado pela ADECON, para os associados informando as pendências
jurídicas que impossibilitam a aprovação das contas da Diretoria 2021/2023.
3. Proceder gestões quanto a regularização das contas e publicação de balancete nos termos do Estatuto e
Regimento, procedendo, a partir da posse da nova gestão, nos termos do Estatuto e Regimento, com a
descrição das despesas e apresentação dos comprovantes da despesa devidamente especificada quanto a
finalidade.
4. Avaliar e decidir quanto a adequação de procedimentos administrativos e judiciais visando a cobrança de
prestação de contas, e responsabilidades dos gestores, podendo desde já determinar a realização de tomada
de contas, auditorias, perícias e outras medidas que se façam necessárias para esta finalidade.

Brasília, DF, 08 de dezembro de 2023

Presidente

Nelson Lacava Filho 

Diretor de Aposentados e Pensionistas

Mário Sérgio Marques Soares

Diretor Secretário

Vinícius Matheus Ferreira Lima 

Vice Presidente

Alexandre José de Barros Leal Saraiva

Diretoria Financeira

Anna Beatriz Luz Podcameni

Diretor Social e de Eventos 

Ulysses da Costa Filho

     Diretor de Assuntos Jurídicos 

Diretora de Assuntos Institucionais
Hevelize Jourdan Covas Pereira 

Diretor de Comunicação Social

Marcelo Weitzel Rabello de Souza

Diretor de Assuntos Corporativos 

Soel Arpini

Diretor Suplente

Alexandre Reis de Carvalho

Ailton José da Silva


